
PATENTYPATENTY
NOHAMA STÍRÁŠ ROSU  

NA KOLEJÍCH…

HELE, TÁMHLE JE 
LEONARDO!

LEONARDO NIC NEPROVEDL,  
ALE CO SE MU STALO?

PŘED KÝM UTÍKÁ?

TEN KLUK JE TROCHU 
PRAŠTĚNEJ… TO NENÍ 

PRAVDA!

CO TADY CHCEŠ?

EH, NIC…

ALE ČTĚTE DÁL!



JE TO TAKOVEJ ZVLÁŠTNÍ TÝPEK… NÁHODOU JE V POHODĚ. JEDNOU MI POMOH OPRAVIT 
KOLO.

KDYŽ SEM TAKHLE PŘIPEVNÍM KLAKSON, 
BUDE TO KOLO PŘI JÍZDĚ VYDÁVAT ZVUKY  
  JAKO MOTORKA…

ALE OSTATNÍ SI Z NĚJ DĚLAJ 
SRANDU…

MOŽNÁ JE TROCHU JINEJ,  
ALE ROZHODNĚ NENÍ MAGOR.

NE, URČITĚ NENÍ CVOK, JE NEJSPÍŠ CHYTŘEJŠÍ 
NEŽ MY, JE TO VYNÁLEZCE.

VYNÁLEZCE? KECÁŠ!

PROČ?



VYNÁLEZCE? KECÁŠ!

PROTOŽE ABY NĚKDO MOH 
BEJT VYNÁLEZCEM, MUSÍ 
BEJT CHYTREJ A VZDĚLANEJ.

JAKO TŘEBA CHLÁPCI, CO VYNALEZLI ELEKTŘINU… 
NEBO

MOTORY… POČÍTAČE…

VYNÁLEZY MŮŽOU BEJT RŮZNÝ: 
VELKÝ, MALÝ, SLOŽITÝ  

I JEDNODUCHÝ.

VYNÁLEZCI DOKÁŽOU ROZLOUSKNOUT RŮZNÝ PROBLÉMY A NAJÍT PRO NĚ 
ŘEŠENÍ.

A KDYŽ JE TO ŘEŠENÍ NOVÝ, JE TO VYNÁLEZ.

TÝJO! TAKŽE VŠECHNO KOLEM NÁS MUSEL NĚKDO 
VYNALÉZT!

PŘESNĚ TAK, LIDSTVO VDĚČÍ  
VYNÁLEZCŮM ZA HODNĚ.

HELE! TÁMHLE NĚKDO SLEDUJE 
LEONARDA!



JÁ JE ZNÁM! TO JSOU ZLODĚJI! MUSÍME TOMU CVOKOVI 
POMOCT …

ON NENÍ 
ŽÁDNEJ 
CVOK!

CO MŮŽE MÍT V TÝ KRABICI?

MYSLÍM, ŽE JE TO NĚJAKEJ VYNÁLEZ.

MÁME PŘECI KÁMOŠKU, KTERÁ MOC DOBŘE VÍ,  
JAK TEN VYNÁLEZ LÍP OCHRÁNIT…

CHULI!

HNED JÍ ZAVOLÁM! AHOJ CHULI, TADY MAREK,  
POSLOUCHEJ: SPOLU S BABI  

A SANG SANGEM SLEDUJEME LEONARDA, 
ON JE VYNÁLEZCE. PRONÁSLEDUJOU HO 

NĚJAKÝ TÝPCI, CHTĚJÍ MU ASI UKRÁST 
JEHO VYNÁLEZ A…



A KDE JSOU?

NA HLAVNÍ TŘÍDĚ, POBLÍŽ  
SLUNEČNÍHO NÁMĚSTÍ…

JSEM DOCELA BLÍZKO!

LEONARDO, RYCHLE NASKOČ!

@*#$
GRR! GRRR!



HAHAHA! MOTORKA JE 
PARÁDNÍ VYNÁLEZ!

ČEMU SE SMĚJEŠ,  TY BEČKO?

PODÍVEJTE, TOHO CHLÁPKA 
ZNÁME!

DO ÚŘADU PRŮMYSLOVÝHO 
VLASTNICTVÍ, PROSÍM.

POZDĚJI…

VÍM, KAM ASI CHULI ODVEZLA LEONARDA. 
POJĎ, SEŽENEM SI TAXÍKA…

ZMLKNI! GRR! GRRR!

KDO? JÁ? EH… JEN JSEM TADY KÁMOŠCE 
ŘÍKAL VTIP… O PAPOUŠKOVI, KTEREJ….

GRR! 

UH…



A CO JE TO 
PATENT?

TO JE TAKOVEJ CERTIFIKÁT, KTEREJ STÁT 
UDĚLUJE TOMU, KDO NĚCO VYNALEZL.

VYNÁLEZCE PAK JAKO JEDINEJ MŮŽE SVŮJ 
VYNÁLEZ UŽÍVAT…

OCHRANA PATENTEM TRVÁ 
VĚTŠINOU MAXIMÁLNĚ 20 LET.

ÚŘAD PRŮMYSLOVÉHO VLASTNICTVÍ

ÚŘAD 
PRŮMYSLOVÉHO  

VLASTNICTVÍ

TAK A JSME TU!

                 A CO KDYŽ  
MŮJ VYNÁLEZ NENÍ ÚPLNĚ NOVEJ, ALE JEN VYLEPŠUJE NĚJAKEJ JINEJ?

TO NOVÉ, NA CO JSI PŘIŠEL, MŮŽE 
BÝT CHRÁNĚNO I TAK.

TAKŽE CHRÁNIT SE DAJÍ  
I MALÉ VYNÁLEZY?

ALE V TOM PŘÍPADĚ JE VZHLED VÝROBKU 
TAKY DŮLEŽITEJ!

ANO, POKUD JE TO NOVÉ VYLEPŠENÍ  
DOSTATEČNĚ VÝZNAMNÉ.

OCHRÁNIT MŮŽEŠ I DESIGN SVÉHO VÝROBKU.



ALE KDO MÁ TEDA NA TEN PATENT PRÁVO? TEN, KDO HO 
PRVNÍ VYNALEZL, NEBO TEN, KDO HO PRVNÍ PŘIHLÁSIL 

NA PATENTOVÉM ÚŘADĚ?

VE VĚTŠINĚ ZEMÍ TEN, KDO JAKO PRVNÍ PODÁ PATENTOVOU 
PŘIHLÁŠKU. TAKŽE UŽ CHÁPEŠ,  

JAK JE DŮLEŽITÝ PŘIHLÁSIT VYNÁLEZ K OCHRANĚ VČAS?

TO TEDA JO! PODÁNÍ PŘIHLÁŠKY VYNÁLEZU  
JE FAKT DŮLEŽITÝ.

TAKŽE MÁM POŘÁD JEŠTĚ ČAS!

A CO VŠECHNO MUSÍM SPLNIT,  
ABYCH DOSTAL TEN PATENT?

MUSÍŠ SPLNIT TŘI PODMÍNKY: VYNÁLEZ MUSÍ 
BÝT NOVÝ, VYUŽITELNÝ V PRŮMYSLU, 
BÝT VÝSLEDKEM VYNÁLEZECKÉ ČINNOSTI.

EH, NE TAK  
RYCHLE,  
PROSÍM.

NOVOST ZNAMENÁ,  
ŽE PŘEDMĚT VYNÁLEZU 
NESMÍ BÝT ZNÁMÝ. 
NIKDE NA CELÉM SVĚTĚ.



VYNÁLEZECKÁ ČINNOST ZNAMENÁ, ŽE TEN VYNÁLEZ NESMÍ BÝT NA PRVNÍ POHLED JASNÝ PRO NĚKOHO, 
KDO SE V DANÉ OBLASTI DOBŘE VYZNÁ.

PRŮMYSLOVÁ VYUŽITELNOST ZNAMENÁ, ŽE MUSÍ BÝT MOŽNÉ DANÝ 
VYNÁLEZ VYRÁBĚT NEBO UŽÍVAT V PRŮMYSLU.

CHULI… JÁ SI MYSLÍM, ŽE TEN 
MŮJ VYNÁLEZ TO VŠECHNO 

SPLŇUJE…

CO MYSLÍTE, ŽE TEN 
LEONARDO VYNALEZ?

NETUŠÍM.

URČITĚ JE TO NĚCO UŽITEČNÝHO  
PRO LIDI.

A URČITĚ TO STOJÍ  
ZA SPOUSTU PENĚZ!



HELE A KOMU VLASTNĚ PATŘÍ PRÁVA  
K VYNÁLEZU? TOMU, KDO HO VYNALEZ 

NEBO TOMU, KDO VLASTNÍ PATENT?

TOMU, KDO VLASTNÍ PATENT. VYNÁLEZCE HO MŮŽE KLIDNĚ TŘEBA 
PRODAT.

COŽE, PATENT SE DÁ 
PRODAT?

JO, PATENT JE MOŽNÝ PRODAT NEBO PŘEVÉST.

UKÁŽU TI SVŮJ VYNÁLEZ. CO TO JE? 
LAMPA?

SVÝM ZPŮSOBEM. VLASTNĚ JE TO PAST NA CHYTÁNÍ 
HMYZU.



LEONARDO, TVŮJ VYNÁLEZ BUDE 
HODNĚ UŽITEČNÝ V ZEMĚDĚLSTVÍ!

CHTĚL BYCH, ABY BYL UŽITEČNÝ PRO 
LIDI…

A JSME TU.

TAK A TEĎ TAM VBĚHNU A POPADNU 
TEN VYNÁLEZ DŘÍV, NEŽ BUDE 

PATENTOVANEJ…

JSME NA MÍSTĚ, DÍKY.

HELE, RÁD BYCH SE S VÁMA 
DOHOD O TOM PATENTU…

MOMENT, TOHLE JE PŘECE 
JEDEN Z TĚCH ZLODĚJŮ,  
CO PRONÁSLEDOVALI…



AHOJ, PODÍVEJTE, LEONARDO PRÁVĚ PODAL PATENTOVOU PŘIHLÁŠKU 
NA SVŮJ VYNÁLEZ!

PARÁDA,  
GRATULUJEM!

POVĚZ, CO SIS TO ZAPISOVAL DO BLOKU, 
KDYŽ SES ZASTAVIL TAM U TÉ BRÁNY?

JO… TOHLE…

TO VÁŽNĚ NIC NEBYLO… JEN 
JSEM SI ŘÍKAL, ŽE TEN ZÁMEK  

BY MOHL BÝT ZAKRYTÝ…

NENÍ TO TAKOVÝ POKUŠENÍ  
PRO ZLODĚJE A VYPADÁ TO LÍP…

A TOMU ŘÍKÁŠ NIC?  
TO SI MŮŽEŠ  

PATENTOVAT TAKY!

TOHLE TAKY? ALE 
TAKOVÝCHHLE 
NÁPADŮ MÁM 

SPOUSTY!

PATENT NEJEN CHRÁNÍ VAŠE VYNÁLEZY, MŮŽE VÁM TAKÉ 
VYDĚLAT PENÍZE. TAKŽE, POKUD MÁTE NĚJAKÝ NÁPAD, NECHTE 

SI HO PATENTOVAT!

KONEC

Patents: Lima, duben 2002. Vydáno Národním institutem pro ochranu hospodářské soutěže a duševního vlastnictví Peru (INDE-
COPI) a Světovou organizací duševního vlastnictví (WIPO). Námět a scénář: Juan Acevedo. Výtvarník: Germán Luna a Jorge 
Ilahuala Český překlad: Úřad průmyslového vlastnictví (ÚPV). Tato publikace byla přeložena z anglického originálu se souhla-
sem majitele autorských práv – WIPO. WIPO nenese žádnou odpovědnost za český překlad této publikace. Kontakt: WIPO, 34 
Chemin des Colombettes, 1211 Geneva, Switzerland, wipo.mail@wipo.int; INDECOPI, Calle de la Prosa 138, San Borja, Lima, 
Peru, postmaster@indecopi.gob.pe; ÚPV, Antonína Čermáka 2a, Praha 6, posta@upv.cz

W
IP

O
 p

ub
lik

ac
e 

č.
  4

83
 C

Z 
   

  I
SB

N
:  

97
8-

92
-8

05
-2

29
4-

5

ISBN:  978-80-7282-098-6


